
gFIs:-^U- sv i j
NS-nmins5**/

y \
&ir\i

PREF MUN DE MONTES ALTOS
ESTADO DO MARANHAO

EDITAL DE PREGAO ELETRONICO N9 02/2022,02/2022 - REGISTROS DE PRE
PROCESSO ADMINISTRATTVO N9 23034.035045/2021-46

CONTRATO N.s 072/2022 / 2022

CONTRATO QUE ENTRE SI
CELEBRAM A(O) PREF MUN DE
MONTES ALTOS E A(O) CIFERAL
INDUSTRIA DE ONIBUS LTDA,
PARA OS F I N S Q U E S E
ESPECIFICA.

dias do mes
. no(a) AV. FABRICIO FERRAZ, 192, CENTRO, na cidade de MONTES ALTOS/MA, inscrito no CNPJ sob

o n9 06.759.104/0001-60, neste ato representado(a) pelo(a) DOMINGOS PINHEIRO C1RQUEIRA,
nomeado por meio de DIPLOMA, portador da carteira de identidade n9 021127382002-5, CPF n9

436.369.693-15, no uso da atribuigao que Ihe confere o(a) PREFEITO MUNICIPAL, doravante
denominada CONTRATANTE, e a empresa CIFERAL INDUSTRIA DE ONIBUS LTDA, inscrita no CNPJ
sob o n9 30.314.561/0006-30, estabelecida a RUA IRMAO GILDO SCHIAVO, 110, PAVLH 4, SAO
CRISTOVAO, CAXIAS DO SUL/RS, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada
pelo(a) seu/sua DIRETOR(A),Sr.(a) SIDNEI VARGAS DA SILVA,portador(a) da carteira de identidade
n9 6038061328, expedida pela SSP/RS, CPF n9 377.402.700-59, tendo em vista o que consta no
Processo n9 23034.035045/2021-46 e em observancia as disposigoes da Lei n9 8.666 de 21 de
junho de 1993, da Lei n9 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei n9 8.078, de 1990 - Codigo de
Defesa do Consumidor, do Decreto n9 7.892, de 23 de janeiro de 2013, resolvem celebrar o
presente Termo de Contrato, decorrente do Pregao Eletronico FNDE n9 02/2022,02/2022, por
Sistema de Registro de Pregos, mediante as clausulas e condigoes a seguir enunciadas.

de 2022, de um lado o PREF MUN DE MONTES ALTOS com sedeAos

CLAUSULA PR1MEIRA - OBJETO
1.1. O objeto do presente Termo de Contrato e a aquisigao de vefculos de transporte escolar
diario de estudantes, denominado de Onibus Rural Escolar (ORE), em atendimento as entidades
educacionais das redes publicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municfpios, conforme
especificagoes e quantitativos estabelecidos no Termo de Referenda, anexo do Edital.

Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregao, identificado no preambulo e a
proposta vencedora, independentemente de transcrigao.
1.3. Discriminagao do objeto:-

1.

1.2.

VALOR UNITARIO EMDESCRigAOITEM QUANT. VALOR TOTAL EM R$R$
Onibus Rural Escolar - ORE 1 .
(4x4) 11 485.000,00 485.000,00

2. CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA
2.1. O prazo de vigencia deste Termo de Contrato e de 280 dias contados da data de assinatura
do contrato prorrogavel na forma do art. 57, §19, da Lei n9 8.666, de 1993.

SlVfc377*



da MQ^
%ih/r3. CLAUSULA TERCEIRA - PRE£0

3.1. 0 valor do presente Termo de Contrato e de R$ 485.000,00 (quatrocentos eN^p^̂ fnco
mil reais).
3.2. No valor acima estao induidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas decorrentes
da execugao contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administragao, frete, seguro e outros
necessSrios ao cumprimento integral do objeto da contratagao.

4. CLAUSULA QUARTA - DOTACAO ORQAMENTARIA
4.1. As despesas decorrentes desta contratagao estao programadas em dotagao orgamentaria
propria, prevista no orgamento da CONTRATANTE, para o exercicio de 2022 na classificagao
abaixo:

NUMERO DE
EMPENHO

PROGRAMA DE
TRABALHO

FONTEDE
RECURSOS

ELEMENTO
DE DESPESA

DATA DE
EMPENHO

VALOR
(R$)

1.541 -
FUNDEB12.361.0403.2-023 4.4.90.52 2980001 25/10/2022 485.000,00

5. CLAUSULA QUINTA - PAGAMENTO
5.1. O prazo para pagamento e demais condigoes a ele referentes encontram-se no Termo de
Referenda.

6. CLAUSULA SEXTA - REAJUSTE
6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual sao as estabelecidas no Termo de
Referenda, anexo a este Contrato.

7. CLAUSULA SETIMA - GARANTIA DE EXECUQAO
7.1. Sera exigida a prestagao de garantia na presente contratagao, conforme regras constantes
do Termo de Referenda.

8. CLAUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO
8.1. As condigoes de entrega e recebimento do objeto sao aquelas previstas no Termo de
Referenda, anexo ao Edital.

9. CLAUSULA NONA - F1SCALIZAQAO
9.1. A fiscalizagao da execugao do objeto sera efetuada por Comissao/Representante designado
pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referenda, anexo do Edital.

10. CLAUSULA DECIMA - OBRSGACOES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA
10.1. As obrigagoes da CONTRATANTE e da CONTRATADA sao aquelas previstas no Termo de
Referenda, anexo do Edital.

11. CLAUSULA DECIMA PR1MEIRA - SANQOES ADMINISTRATIVAS
11.1. Comete infragao administrativa nos termos da Lei n? 10,520, de 2002, a Contratada que:

a) falhar na execugao do contrato, pela inexecugao, total ou parcial, de quaisquer das
obrigagoes assumidas na contratagao;

b) ensejar o retardamento da execugao do objeto;
c) fraudar na execugao do contrato;
d) comportar-se de modo inidoneo; ou
e) cometer fraude fiscal;
f) nao manter a proposta.

11.2. Pela inexecugao total ou parcial do objeto deste contrato, a Administragao pode aplicar a
CONTRATADA as seguintes sangoes:

i. Advertencia por escrito, quando do nao cumprimento de quaisquer das obrigagoes
contratuais consideradas faltas leves, assim entendidas aquelas que nao acarretam
prejuizos significativos para o servigo contratado;

=®



da Mo0i

ar ..
a. multa moratoria de 0,03% (tres ceritesimos por cento) por dia so1smg|$j=

bens entregues com atraso. Decorridos 30 (trinta) dias deTtraso, a
CONTRATANTE podera decidir pela continuidade da aplicagao da multa ou pela
rescisao contratual, em razao da inexecugao do objeto.

b. multa moratoria de 0,07% (sete centesimos por cento) do valor do Contrato por
dia de atraso, observado o maximo de 2% (dois por cento), no caso de
inobservancia do prazo fixado para apresentagao da garantia contratual a que se
refere a Clausula Setima deste Contrato, se for o caso.

c. multa moratoria de 0,3% (tres decimos por cento) por dia sobre o valor dos
Mobiliarios Escolares que estiverem em desacordo com as condigoes de garantia
do produto, limitada a 10% (dez por cento) do valor desses bens.

d. multa compensatoria de 5% (cinco por cento) pela nao manutengao das condigoes
de habilitagao e qualificagao exigidas no instrumento convocatbrio, a qual sera
calculada sobre o valor total da parcela nao adimplida do Contrato.

e. multa compensatoria de 10% {dez por cento) aplicada de forma proporcional a
obrigagao inadimplida, em caso de rescisao por inexecugao parcial do objeto.

f. multa compensatoria de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do Contrato, no
caso de rescisao por inexecugao total do objeto.

iii. Suspensao temporaria de participar em licitagao e impedimento de contratar com a
Administragao, pelo prazo nao superior a 2 (dois) anos;

iv. Sangao de impedimento de licitar e contratar com o ente federado do orgao/entidade
CONTRATANTE e descredenciamento do respectivo sistema local de cadastramento
de fornecedores a que se refere o inciso XIV do art. 4e da Lei n.Q 10.520/02, pelo
prazo de ate 5 (cinco) anos;

v. Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao Publica,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigao ou ate que seja
promovida a reabiiitagao perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que
sera concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejufzos
causados;

^ 11.3. A aplicagao de quaisquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo administrative
que assegurara o contraditorio e a ampla defesa a CONTRATADA, observando-se o procedimento
previsto na Lei 8.666/1993 e, subsidiariamente, na Lei 9.784/1999.
11.4. A autoridade competente, quando da aplicagao e dosimetria das sangoes, levara em
consideragao, na fixagao do percentual da sangao aplicavel, dentre os limites maximos e minimos
abstratamente previstos a hipotese, a gravidade e recorrencia da conduta do infrator, a suficiencia
a reprimenda da infragao, o oferecimento de risco ao usuario, o carater educativo/pedagogico da
pena, bem como o dano causado a CONTRATANTE, observados os prindpios da razoabilidade e da
proporcionalidade.
11.5. As penalidades de multa oriundas. de fatos diversos serao consideradas independentes entre

ii. Multa:
los

si.
11.6. As sangoes de multa podem ser aplicadas a CONTRATADA juntamente com a de advertencia,
suspensao temporaria e a declaragao de inidoneidade para licitar e contratar com a Administragao
da CONTRATANTE.
11.7. As penalidades serao obrigatoriamente registradas pela CONTRATANTE, com vistas a
publicidade dos atos praticados pela Administragao,

12. CLAUSULA DEC1MA SEGUNDA - RESCISAO

1«



da

H
s!

A12.1. 0 presente Termo de Contrato podera ser rescindido: \\ 0/
por ato unilateral e escrito da Administragao, nas situagoes previstas noViffeke* FXll12.1.1.

e XVII do art. 78 da Lei n2 8.666, de 1993, e com as consequ£ncias indicadas no art. 80 da mesma
Lei, sem prejuizo da aplicagao das sangoes previstas no Termo de Referenda, anexo ao Edital;
12.1.2.
12.2. Os casos de rescisao contratual serao formalmente motivados, assegurando-se a
CONTRATADA o direito a previa e ampla defesa.
12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisao administrative

amigavelmente, nostermos do art. 79, inciso II, da Lei n2 8.666, de 1993.

prevista no art. 77 da Lei n2 8.666, de 1993.
12.4. 0 termo de rescisao sera precedido de Relatorio indicativo dos seguintes aspectos, conforme
o caso:
12.4.1.
12.4.2.
12.4.3.

Balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
Relagao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
Indenizagoes e multas.

13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - VEDAQOES E PERMISSOES
13.1. E vedado a CONTRATADA interromper a execugao dos servigos sob alegagao de- inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.
13.2. E permitido a CONTRATADA caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer
operagao financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrugao
Normativa SEGES/ME n2 53, de 8 de Julho de 2020.
13.2.1. A cessao de credito, a ser feita mediante celebragao de termo aditivo, dependera de
comprovagao da regularidade fiscal e trabalhista da cessionaria, bem como da certificagao de que
a cessionaria nao se encontra impedida de licitar e contratar com o Poder Publico, conforme a
legislagao em vigor, nos termos do ParecerJL-01, de 18 de maio de 2020.
13.2.2. A credito a ser pago a cessionaria d exatamente aquele que seria destinado a cedente
(contratada) pela execugao do objeto contratual, com o desconto de eventuais multas, glosas e
prejufzos causados a Administragao, sem prejuizo da utilizagao de institutos tais como os da conta
vinculada e do pagamento direto previstos na IN SEGES/ME n2 5, de 2017, caso aplicaveis.

14. CLAUSULA DECIMA QUARTA - ALTERA^OES
14.1. Eventuais alteragoes contratuais reger-se-ao pela disciplina do art. 65 da Lei ns 8.666, de
1993.

- 14.2. A CONTRATADA e obrigada a aceitar, nas mesmas condigoes contratuais, os acrescimos ou
supressoes que se fizerem necessarios, ate o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato.
14.3. As supressoes resultantes de. acordo celebrado entre as partes contratantes poderao
exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15. CLAUSULA DECIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.
15.1. Os casos omissos serao decidia'os pela.CONTRATANTE, segundo as disposigoes contidas na
Lei n2 8.666, de 1993, na Lei nfi 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitagoes e
contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposigoes contidas na Lei n2 8.078, de
1990 - Codigo de Defesa do Consumidor - e normas e principios gerais dos contratos.

16. CLAUSULA DECIMA SEXTA - PUBLICAQAO
16.1. Incumbira a CONTRATANTE providericiar a .publicagao deste instrumento, por extrato, na
imprensa local ou nos meios oficiais de divuigagao, no prazo previsto na Lei n2 8.666, de 1993.

17. CLAUSULA DECIMA SETIMA - S=ORO
17.1. E eleito o Foro da Segao Judiciaria Federal em que se situa a CONTRATANTE, ou na sua
ausencia, na jurisdigao local competente para dirimir os litigios que decorrerem da execugao deste

/ '



y %
a

Termo de Contrato que nao possam ser compostos pela conciliagao, conforme ^%?557^ d#/ei
ns 8.666/93. &'VfniTrt'**

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas)
vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

DOMINGOS PINHE1RO
CIRQUEIRA:43636969315^R9UE1RA;436369693I5

// Dados:2022.10.2512:1154 -0300'

i • AnTnadodeforma digits/ poi
ISIDNa VARGASDASIDNEIVAR6AS DAJ.

SILVA:37740270059 SILVA37740270059
DiOat 2022.10 25 15:24:30

DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA
P/ Contratante

SIDNEI VARGAS DA SILVA
P/ Contratada

TESTEMUNHAS:
r

2.^u&te&o.
Nome:
CPF: ercZX 'S&t'iS?*?

02 / /3̂ 002002.'o

Nomet^M3^ ^UUAJLĈ

CPFI^-W- ^66 T?
RG: RG:


